Ata 28/08/2019 – 2° Reunião Ordinária do Núcleo Docente Estruturante do Curso1

de Licenciatura em Química.2

3

Aos vinte e oito dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove, na sala de4

reuniões do bloco administrativo do Instituto Federal do Paraná - Campus Pitanga, às5

treze horas e quarenta minutos iniciou-se a reunião do Núcleo Docente Estruturante6

do Curso de Licenciatura em Química. O Núcleo Docente Estruturante foi designado7

pela Portaria N°25 de 22 de fevereiro de 2018 e é composto pelos servidores: Aline8

Fabiane Barbieri, Angélica de Sousa Hrysyk, Daniel Rotella Cocco, Diego Manoel9

Panonceli, Leila Cleuri Pryjma, Lilian Orvatti, Maicon Rogério de Souza e Tania Regina10

Rossetto. Estiveram presentes os membros Aline Fabiane Barbieri, Daniel Rotella11

Cocco, Diego Manoel Panonceli, Maicon Rogério de Souza e Tania Regina Rossetto.12

Acompanharam também a reunião os servidores Josias Reis Lima e Wesley Renzi.13

O servidor Maicon iniciou a reunião apresentando os servidores Josias e Wesley que14

solicitaram a palavra para apresentar as dificuldades encontradas nos componentes15

curriculares Cálculo e Física. Os dois servidores apontaram que os estudantes16

enfrentam dificuldades nesses componentes devido a falta de domínio matemático. Os17

demais servidores presentes concordaram que esse é um problema real que dificulta a18

permanência e êxito dos estudantes.19

O servidor Maicon informou que no primeiro semestre foi ofertado um curso de20

Matemática Básica e que os docentes Douglas e Josias estão elaborando um material21

específico de Matemática Básica para que essa oferta tenha contuinidade. Além disso22

foi destacado pelo servidor Daniel a oferta da monitoria em Cálculo, Física e Química23

como forma de auxiliar os estudantes.24

Diante dos problemas levantados foi sugerido pelo servidor Josias a revisão da25

ementa dos componentes curriculares da área de matemática. A solicitação foi aceita26

pelos membros do NDE e na próxima reunião será apresentada uma proposta nesse27

sentido.28

O servidor Maicon colocou em discussão a possibilidade de revisão do perfil do egreso29

previsto no PPC do curso e que a partir disso seja realizada uma reestruturação da30

matriz curricular e ementas do curso. A sugestão foi acatada pelos membros do NDE31

ficando definido que na próxima reunião será apresentada uma proposta de perfil do32

egresso.33

O servidor Diego sugeriu a alteração da composição do NDE em virtude da futura34

saída de servidores em processo de remoção. Ficou decidido que o convite para35

integrar o NDE será realizado na próxima reunião do colegiado de curso. Os membros36

apontaram a necessidade de inclusão dos docentes com formação na área do curso e37

também de docentes que tenham relação com a área pedagógica.38

A reunião foi encerrada às 14:58.39

40

Sem nada mais a acrescentar, eu, Maicon Rogério de Souza, lavrei a presente ata.41

42

Aline Fabiane Barbieri43

Daniel Rotella Cocco44

Diego Manoel Panonceli45

Maicon Rogério de Souza46

Tania Regina Rossetto47

48

Pitanga, 28 de agosto de 2019.49